
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05/11/2011 à 
04/11/2012.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

Presidente do FISP
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300279
PORTARIA Nº 962/2011-DG/SEGUP          BELÉM, 27 DE 

OUTUBRO DE 2011
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 25.10.2011 e a Instrução nº 
024/2011-CRH de 26.10.2011;
RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
Professor Assistente PA-D, MF nº 317225/2, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 01.11.2008 a 01.11.2011, a 
serem gozadas no período de 17.11 a 16.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299880

Contrato: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição através da Ata de Registro de Preços nº 
01/2011-SEGUP, de 06 (seis) veículos FIESTA HATCH 1.6 FLEX, 
ano 2011/2011,ZERO KM, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 210.000,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182120644280000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: Av. Henry Ford
Telefone: 1141744142
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299877

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 30/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/10/2011 a 30/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
077/2008-PCE, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 77-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299848

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/10/2011 a 30/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
076/2008-PCE, cujo objeto é a prestação de serviços para o 
sitema Guardião de Telefonia Fixa comutada através de serviços 
DDR com 4 links E1, 950 ramais, com PABX, pertencente a 
Polícia Civil, por mais 12 meses.
Contrato: 76-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186

CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058350
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299914

Inexigibilidade: 4/2011
Data: 31/10/2011
Valor: 835.000,00
Objeto: Aquisiçãode 500 (quinhentas) pistolas calibre .40 S&W, 
modelo PT 840, para atender a demanda desta Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25 inciso I da Lei nº 8666/93.
Data de Ratificação: 31/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213000
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 299925

Contrato: 47-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 500 (quinhentas) pistolas calibre .40, S&W, 
modelo PT 840, para atender a demanda desta Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Valor Total: 835.000,00
Data Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 31/10/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299815

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 2.224.440,00
Vigência: 31/10/2011 a 01/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Restabelecer a relação que as partes pactuam 
inicialmente entre os encargos do contrato 35/2010-PCE e a 
retribuição da contratante para justa remuneração do equilíbrio 
econômico-financeiro inicial do contrato, conforme Convenção 
Coletiva de Trabalho 2011/2012, no percentual de 11% (onze 
por cento), a contar de 01/09/2011.
Contrato: 35-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO 
E ADMINISTRAÇÃO LT
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132354711
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299809

Ato: 1824
Data: 21/10/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1°, 
INCISO III, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 
4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 4439/86 E 
ART. 99, §5º, DA LEI Nº. 44
Posto: 1 TENENTE
Servidor: RAMON VALERIO QUEMIEL PAULINO
Matricula Funcional: 581779001
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA Nº 009/2011 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300152

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

SEÇÃO DE MOBILIZAÇÃO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - 
DP4
PORTARIA Nº 009/2011 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais;
Considerando a decisão concedendo medida liminar em favor de 
JURANDIR CABRAL NASCIMENTO JÚNIOR, exarada pelo Exmo 
Sr. Marco Antônio Lobo Castelo Branco - Juiz de Direito da 2ª 
Vara da Fazenda da Capital nos autos do Processo n° 0025480-
89.2009.814.0301;
Considerando a decisão concedendo medida liminar em favor 
de ASSVAN LOPES AIACHE, nos termos do Acórdão nº 95.687, 
publicado no Diário de Justiça de 24/03/2011;
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inc. IV, da 
Lei Estadual n° 6.626, de 03.02.2004;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final referente à habilitação 
dos candidatos no Concurso Público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD 
PM/2008 JURANDIR CABRAL NASCIMENTO JÚNIOR (Polo de 
Belém) e ASSVAN LOPES AIACHE (Polo de Tucuruí), em razão 
de aprovação nas etapas do Concurso Público n° 005/PMPA, a 
que foram submetidos em cumprimento a determinação judicial;
Art. 2° - Matricular os candidatos JURANDIR CABRAL 
NASCIMENTO JÚNIOR e ASSVAN LOPES AIACHE no próximo 
curso de formação de soldados policiais militares, a ser iniciado 
nesta Polícia Militar, nos seus respectivos polos;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 19 de outubro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300181

PORTARIA: 1000-DF-2011
Objetivo: Para rerforço policial OPERAÇÃO VERANEIO 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5736471/ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
5736471/ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5736471/ANDERSON MAGNO PIEDADE (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
7009887/CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
54194983/CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
54194983/CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5773490/EZEQUIAS DE LIMA PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
532944/JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS (CBPM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
57222405/JORGE BRUNO FERREIRA DA SILVA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
572256/LEANDRO DE SOUZA SANTOS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5785413/LUIZ MOURA DE OLIVEIRA F. FILHO GOUVEIA (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5796229/MARCELO JORGE DE ARAÚJO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5198607/MELKISEDEK LOPES HONORATO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
55977730/SEGEI ARAUJO DANTAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011
5675928/SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES (CB 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300059

PORTARIA: 970-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento na Operação Veraneio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194220/Alcindo Gabriel dos Santos (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 04/07/2011
54194220/Alcindo Gabriel dos Santos (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011


